
Uno de los pendientes para avanzar en el acuerdo entre SQM y la estatal Codelco para la
explotación del Salar de Atacama quedó resuelto ayer. 

La Comisión Chilena de Energía Nuclear (CCHEN) autorizó a SQM a ampliar en 300.000 tone-
ladas la cuota de producción de carbonato de litio equivalente (LCE), durante el periodo vigente
del contrato con Corfo, sin extracción adicional. 

Según un comunicado elaborado por Codelco ayer, esta nueva autorización, se suma a la de la
Fiscalía Nacional Económica (FNE) recibida por la minera estatal la semana pasada y a las anterio-
res autorizaciones otorgadas por las autoridades de libre competencia de Brasil, Corea del Sur,
Japón, Arabia Saudita y la Unión Europea. Aún falta la autorización de la autoridad China en mate-
ria de libre competencia. A esto se suma el pase de las comunidades indígenas de la zona del Salar,
con quienes deben llegar a un acuerdo.

Estas autorizaciones forman parte de las condiciones previas que fueron definidas en mayo de
2024 con la firma de los acuerdos definitivos y que deben cumplirse para que ambas compañías
materialicen la asociación con la fusión de sus filiales Minera Tarar y SQM Salar.

Uno de los obstáculos que también ha debido enfrentar esta asociación, es la oposición del accionis-
ta asiático de SQM, la compañía china Tianqi, que ha indicado que esta alianza requería de una junta
extraordinaria de accionistas para su aprobación. Mientras que la abanderada presidencial de Chile
Vamos, Evelyn Matthei, criticó este acuerdo, indicando que un proceso como este debía revisarse si se
había hecho mirando el mejor interés del país. 

El aumento en la cuota de la producción de litio, según Codelco, se realizará mediante mejoras en la
eficiencia del proceso, la adopción de nuevas tecnologías y la optimización de las operaciones. Asegura-
ron que no implica más extracción de salmuera ni un incremento en el uso de agua continental. La
autorización, entregada mediante el Acuerdo del Consejo Directivo No. 2483/2025 (“Autorización
2025”), modifica y actualiza la otorgada en 2018 (No. 2287/2018). 

Dicha autorización establece que, si SQM no materializa el Acuerdo de Asociación con Codelco antes
del 31de diciembre de 2025, la cuota máxima a extraer de litio se reducirá en 300.000 toneladas de LCE
para el periodo que reste hasta el 31 de diciembre de 2030. 
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On Propiedades para
arriendo generan
dudas al momento 
de declarar
Las propiedades DFL2 comenzaron a aparecer

por segundo año en la Operación Renta, como parte
de la implementación de la nueva normativa que
exige declarar estos ingresos y permite eximir del
pago de impuestos por alquiler hasta dos propie-
dades inferiores a 140 M2. Aquí la recomendación
del SII es: “Ideal utilizar el asistente de arriendo
que tiene harta información de ayuda que se ha
ido generando. Por ejemplo, en el caso de alguien
que recibió en herencia un porcentaje de una
propiedad que fue por posesión efectiva, solo
basta con declarar el destino de esa propiedad,
si es usufructo, o bien de uso personal, figuran-
do la opción de declarar cero si la persona no
tiene ingresos por este bien. Están todas las
opciones para que la información que maneja el
servicio, que es la que entregan los conserva-
dores, el contribuyente la pueda ajustar para
que refleje la realidad de él. Este es un siste-
ma autodeclarativo, donde después nosotros
haremos el chequeo contra información”.

Asimismo, explican que puede darse el
caso en que un contribuyente tenga tres
DFL2, pero ninguno para arriendo. “En ese
caso se coloca en el asistente que son para
uso personal, cero de arriendo y no paga,
pero si el servicio detecta luego que hay
ingreso, el servicio va a pedir que se res-
palde la información”, agregan.

n Corrección monetaria
Una complejidad, aunque superada en estos días, apuntaba a que

el SII estaba pidiendo corregir monetariamente las pérdidas tribu-
tarias de clientes que llevan contabilidad en dólares, “cosa que
generaba pequeños errores que dificultan y hacen más lento el
proceso. Ha habido una respuesta activa por parte del servicio,
pero el sistema ha tenido estos baches”, explica Consuelo Cruz.

Avello explica que el sistema no les permitía introducir pérdidas
de arrastre con corrección monetaria dentro del formulario, pero
que ello se solucionó el domingo. “Son ejemplos, de que efectiva-
mente está bien que las autoridades fiscales pidan cada vez
mayor información, pues en la medida que tengan más antece-
dentes van a aumentar los cruces de la autoridad y pruebas que
van a poder realizar. Pero la gracia es que las autoridades fisca-
les, específicamente ahora también en Chile, procesen sin erro-
res esa mayor cantidad de información disponible que venga de
cualquier estamento público. Así ocurre, por ejemplo, con
compra venta de dólares, que viene de los bancos, o compra
venta de un bien raíz que viene de las notarías (...) la idea es
que el procesamiento de esa información que realiza el SII sea
sin errores para que no se generen obstáculos y problemas al
contribuyente, si no se transforma en una problemática de
cómo el contribuyente tiene que hacer la declaración, que al
final es un cacho”.

Precisa que si el contribuyente declara información que no
corresponde, lo terminan llamando “y quedas expuesto a
una fiscalización, ya sea por operación renta u otro y expo-
nerse producto de que no fui capaz de entregar la informa-
ción adecuada porque el propio procedimiento del servicio
no me dejó, es exponerse a un problema porque el robot
dice que no cuadra, cuando en realidad al contribuyente
nunca lo dejaron llenar la información como correspon-
día”.

En el SII manifestaron que efectivamente se generó
dicha exigencia de corrección que no era necesaria, pero
que quedó resuelta la semana pasada.
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Las ventas de Porsche AG en China se desplomaron a su
nivel más bajo en más de una década, lo que ensombrece aún
más las perspectivas del fabricante de autos de lujo, ya que
los nuevos aranceles estadounidenses amenazan los pedidos
en su principal mercado.

Las ventas en China se desplomaron un 42% en el primer
trimestre, hasta las 9471 unidades —el peor resultado tri-
mestral de la compañía en el país asiático desde 2013—, ya
que la intensa competencia de los fabricantes nacionales de
automóviles redujo aún más la cuota de mercado de los fabri-
cantes europeos.

El agravamiento de la caída llega en un momento particular-
mente malo para Porsche, que se prepara para el impacto de los
aranceles automotrices en Estados Unidos, su principal merca-
do. Sin plantas de producción en Estados Unidos, Porsche se en-
cuentra entre los fabricantes de automóviles más vulnerables a
los gravámenes, según un reporte de Bloomberg.

Las entregas en Norteamérica mostraron un buen desempeño
en el primer trimestre, con un aumento del 37%, aunque estas ga-
nancias se produjeron antes de la entrada en vigor de los nuevos
aranceles y serán difíciles de mantener a medida que aumenten los
costos de importación.

PORSCHE SUFRE EN CHINA: SUS
VENTAS CAEN AL NIVEL MÁS
BAJO EN UNA DÉCADA 

OpenAI ahora permite a los usuarios comprar productos dentro de ChatGPT,
la última medida de la startup de inteligencia artificial para ampliar el alcance
de su popular chatbot y desafiar a rivales como Google.

Con la nueva opción, anunciada el lunes, los usuarios pueden comparar rápi-
damente productos y hacer clic en un enlace dentro de ChatGPT para realizar una
compra en un sitio web externo. Para empezar, la función solo sirve para unas
pocas categorías, entre las que se incluyen electrónica, moda, belleza y artículos
para el hogar, pero se prevé ampliarla con el tiempo.

OpenAI ha intentado cada vez más posicionar ChatGPT como una especie de
aplicación que lo tiene todo, ya que ofrece un motor de búsqueda, un asistente de
voz y un generador de videos, según un reporte de Bloomberg.

El objetivo es aumentar el tiempo que los usuarios pasan con el chatbot y también
ayudar a ChatGPT a mantenerse por delante de los servicios rivales como Anthro-
pic, Google y xAI. Perplexity AI Inc., una startup de búsqueda con IA, también se ha
ampliado con más funciones de compra.

CHATGPT DESAFÍA A GOOGLE Y AHORA
INCLUYE OPCIÓN PARA HACER COMPRAS

El objetivo
es mantener-
se por delan-
te de los
servicios
rivales como
Anthropic,
Google y
xAI. Perple-
xity AI Inc., 

En medio de la operación renta de este año, propietarios de vehículos de
alto valor han observado un incremento en las tasaciones de estos au-
tomóviles, que los llevaría a pagar el impuesto al lujo. Se esta-
blece un tributo anual de tasa 2% sobre el valor normal
de mercado (VNM) en automóviles que estén
avaluados en igual o mayor a las 62 Unidades
Tributarias Anuales (UTA), es decir, sobre
los $50 millones.

El abogado Antonio Parra presentó un re-
clamo ante la Contraloría General de la Re-
pública (CGR) en contra del Servicio de Im-

puestos Internos (SII). Esto, debido a que en la declaración renta de 2025, el
organismo le comunicó que debía pagar este impuesto a pesar de que el

año pasado quedó exento de esta carga por su auto Mercedes-
Benz, modelo E300 Coupé, que fue adquirido en 2022. “Este año
debía quedar exento, pero extrañamente el SII me informa que
debo pagarlo, porque mi vehículo subió $4 millones sin mayor
claridad de criterios para este aumento”. El auto tiene un valor
de US$ 90.000.

En paralelo al reclamo ingresado ante la CGR, el que aún no
responde, también envió una carta al SII por este tema. Sin embargo,

indicó que no ha sido contactado por el organismo. 

ron, el propio contribuyente no se en-
cuentre con ciertos problemas en el lle-
nado de la información, y tenga que en-
f r e n t a r p o s t e r i o r e s p r o c e s o s d e
fiscalización. 

Por ejemplo, en estos dos días “nos he-
mos encontrado, con contribuyentes
que no han podido avanzar en su decla-
ración por no poder incorporar informa-

Una serie de nuevos problemas vie-
nen enfrentando los contribuyentes en
su declaración de Renta 2025.

A nivel de personas, por ejemplo, hay
quienes no pueden avanzar con su de-
claración jurada puesto que les figuran
propiedades, o que son DFL2 (la ley per-
mite exenciones hasta dos unidades) o
que no les generan usufructo y ante la
duda de cómo proceder, se abstienen de
declarar con el consiguiente riesgo de
fiscalización y multas.

Expertos tributarios manifestaron que
en esta Operación Renta se han encon-
trado con desfases de información o an-
tecedentes incompletos, que señalan
que llegan al Servicio de Impuestos In-
ternos (SII) a través de conservadores de
bienes raíces, notarías, bancos y entida-
des financieras. Según manifiesta el so-
cio del área de Impuestos de PWC, Luis
Avello, esto también ocurre porque el
ente fiscalizador le está solicitando al
propio contribuyente que le entregue
información, y la gracia es que todos
esos antecedentes sean procesados en
forma adecuada, para evitar que pro-
ducto de los antecedentes que recibie-

ción de una propiedad”, indica Avello.
Consuelo Cruz, socia de Tax & Legal

de Forvis Mazars, agrega que si bien el
tema se ha complejizado todo es posible
de subsanar, aunque admite que la posi-
bilidad de ser atendido presencialmente
para hacer rectificaciones también es
más difícil, pues todo ha tendido hacia
un ambiente online.

Operación Renta:
Contribuyentes enfrentan baches 
al completar su declaración

A dos días del vencimiento del plazo para declarar ingresos ante el Servicio de
Impuestos internos, hay quienes se han encontrado con una serie de obstáculos.

La tendencia a
solicitar mayor
información y llena-
do de parte de los
contribuyentes se
ha ido acrecentan-
do en el mundo
desde que los entes
fiscalizadores tie-
nen más acceso a
bases de datos.
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n Observaciones debido a
información entregada
por agentes retenedores
A nivel de empresarios, por ejemplo, es común

advertir que un empleador que declara los sueldos de
sus empleados que constituye parte o la totalidad de
sus rentas enfrenten situaciones complejas. Así, el
trabajador a la hora de declarar su renta puede encon-
trarse con que su presentación propuesta está “obser-
vada”. Lo anterior, explica Consuelo Cruz “puede difi-
cultar el proceso, pero tampoco lo hace imposible”.
Admitió que este tipo de inconvenientes genera ansie-
dad e incertidumbre entre las personas, porque en
general la gente teme ser objeto de multas.

Desde el Servicio indican que es importante “que
todos los actores sean responsables, los empleadores,
bancos etc., y que cuando nos informan, lo hagan con
la menor cantidad de errores posible, o cuando un
contribuyente avisa de un error en la información que
entregan la puedan corregir rápido, porque igual acá se
han visto casos de personas que alertan, pasa una
semana y aún no rectifican. Esta es una obligación del
agente retenedor, que puede ser el empleador, la
persona a la que se le prestó un cierto servicio, o el
banco, por un crédito o fondo mutuo. Las AFP tam-
bién, si es que el contribuyente tiene un APV”.

Es por lo anterior, según el Servicio, que los conta-
dores siempre dicen “nunca declaren al principio, ya
que la información que nos llega al principio tiene que
ser muy depurada. El Servicio no puede cambiar lo que
le informa el empleador, solo puede decir que la infor-
mación que yo tengo como servicio es distinta a la que
usted me declaró, por lo tanto, tenemos que observar
la declaración de los contribuyentes afectados”.

n Acceso a cuentas 
con altos montos
genera nerviosismo
En cuanto a nuevas normativas que permiten el

acceso a Impuestos Internos a información que los
bancos e instituciones financieras deben informar,
desde 2023 estos últimos tienen que poner a disposi-
ción del servicio antecedentes sobre aquellos clientes
que en sus cuentas tienen saldo sobre UF 1.500. El
tema se complica cuando el SII detecta grandes
diferencias “sobre todo con contribuyentes que no
presentaron declaración de impuestos, o que no man-
tienen información de agentes retenedores, pero que
sí tenían estos montos en sus cuentas corrientes, lo
que ha generado planes de fiscalización para aclarar el
origen de esas rentas y si corresponden que tributen o
no”, señala Cruz. 

Agrega que el próximo año (la normativa inició su
régimen este ejercicio, pero se aplicará para la opera-
ción correspondiente a 2026, año comercial 2025)
comenzará a operar, como parte de la Ley de Cumpli-
miento Tributario, la posibilidad de que el servicio
acceda a aquellas cuentas que en un mes superen las
50 transferencias.

La ejecutiva de Forvis Mazars indica que se trata de
medidas “que igual a las personas les produce un
cierto nervio, pero la verdad es que se produce por el
acceso a información que está teniendo Impuestos
Internos. Esa información por sí sola no significa
mucho, pero si el SII la compara o la cruza con algún
otro tipo de antecedentes que tenga en su poder y si
la figura no le cuadra, seguramente van a fiscalizar al
contribuyente”.
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IMPUESTO AL LUJO: ABOGADO PRESENTA RECLAMO CONTRA EL SII ANTE LA CONTRALORÍA
GENERAL DE LA REPÚBLICA POR AUMENTO EN TASACIÓN DE AUTO

AUTORIZAN A SQM A AMPLIAR EN 300 MIL
TONELADAS CUOTA DE PRODUCCIÓN DE LITIO,
DESPEJANDO OTRO DE LOS PENDIENTES 
DEL ACUERDO CON CODELCO

La autorización establece que, si SQM no materializa el Acuerdo de Asociación con Codelco
antes del 31 de diciembre de 2025, la cuota máxima a extraer de litio se reducirá en 300.000
toneladas de LCE para el periodo que reste hasta el 31 de diciembre de 2030. 
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